QUÆSTIO LXVIII.

Quid apud S. Macarium caligo et fœtor.

Caligo et fœtor, secundum quod scribit sanctus Macarius, etiam nunc intellectualiter inest animabus peccatorum impoententium, et quæ e corpore exeunt absque poenitentia. Cum enim non se lavarent et confessione et poenitentia operibus et lacrymis, secum circumferunt fœtorem et deformitatem, sicut olim dæmonibus accidit, qui multis sanctis, ut antea notavi, apparuerunt sub forma canum, porcorum cum sepulcri fœtore, divini splendoris et suaveolentiæ sancti Spiritus penitus expertes.

QUÆSTIO LXIX.

Num remissionem consequatur quisquis confitetur, idque et tribus horis, ut ait Chrysostomus.

Per veram poenitentiam omnis homo mundatur, sua sigillatim consistendo peccata, declinando a malo, et se ad bonum convertendo, Deoque vere promittendo se non amplius peccaturum: statimque et simul veniam habet, non tribus horis, ut dicitis. Et hoc manifestum est ex ea meretrice quæ ad Christum accessit, et ex prodigo, et ex publicano, et ex paralytico sanato. Servandum est ergo donum et jura poenitentiam observanda, ne quid deterius fiat peccatori converso, ut ipsa Veritas sanatum paralyticum monitum voluit: « Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid accidat ¹¹. » Veniam quidem suscipit homo legitime poenitens, non vero honorem et ad majora progressum: sed condemnatus ad mortem ab illa eximitur, hoc est a pœna ipsi luenda: nondum tamen dignus habetur mercede et corona. Quare contendant dum vivunt homines et pro seipsis et pro parentibus mortuis. Alacri et impigro poenitentia zelo idem contingit ac latroni et meretrici ipsi, ut non pro benevolentia Domini donetur non solum venia sed et aliis muneribus. Dicit enim Dominus: « Amen dico tibi: remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit ¹². » Igitur secundum fidem et animæ contentionem et venia mensuratur, ut dixit: « Secundum fidem tuam fiat tibi ¹³. »

QUÆSTIO LXX.

Unde apostoli acceperint ansam tradendæ remissionis peccatorum ac poenitentia.

Ubi de concedenda remissione locutus est Dominus, et eandem facultatem acceperunt apostoli? In

toto Evangelio hoc prædicavit, hoc docuit, hoc remissionis peccatorum donum discipulis tradidit. Illud præscripsit postulaci enixis precibus, quia majus est donum nobis concessum, et omne nostræ spei fundamentum. Illud apostolis dedit munus et Petro ante resurrectionem, et post resurrectionem iteravit.

QUÆSTIO LXI.

Quare in hac vita multos modos demittentis se ad nos benignitatis, bonitatis ac penitentiam Deus demonstrat, in altera autem rigide atque in æternum puniet? ubi igitur ejus bonitas?

Donus supra modum est Deus, et bonitatis ejus non est omnino finis, et nunquam a bonitate decessurus est, cum unus sit natura bonus et solus omnino immutabilis. Idcirco sive quosdam beatificet, sive quosdam puniat, utrumque optime facit, cum sit natura bonus et justus. Justitiæ nunquam obli-vi-cens, bonitate sola nos ex nihilo prædixit, et cum justitia gubernat. Omne bonum in nostrum creavit commodum; unde etiam eduxit mundum hunc quem videmus universum, paradisum quoque creans propter nos, in illo futura nobis bona disponens, quibus pro justitia et opportune fruamur omnibus bonis, hic presentibus, illic futuris. Ad imaginem nam propriis manibus nos plasnavit. In nobis posuit animam, intelligentiâ, ratione et voluntate præditam, quam replevit totius sapientiæ et scientiæ donis, in ipsa supersemians divina omnium virtutum semina: ita ut etiam sine magistro nosse possimus et quæ Deo sunt gratia et quæ odit Deus; sed et hanc a principio magistros præbuit. Primo quidem creatione omnem ostendit voluntati suæ optime obedientem et ipsa motam, ut nos quoque Deo obediamus, et ejus benivolentiæ moveamur. Deinde præbuit sanctorum patriarcharum et prophetarum ingentem multitudinem: regemque desuper constituit; mirabilia operatus est signa; malos et peccatores minus primum insectis punivit; bonis benedixit; denique, ingravescente malitia, venit ipse sua sponte Dei Verbum descendens usque ad nos propter nos; carnem sanctam ex Virgine sumpsit, divinam agens vitam, miracula producens innumera, celestem tradens doctrinam et divina præcepta, tandem pro nobis passus est, et mortuus resurrexit et in cælo ascendens gratia et fortitudine nos replevit in nos demittens et cælo dona Spiritum sancti, per quem sanctos suos consecravit præcones, potentes opere et verbo, qui et nomen ejus et doctrinam in toto orbe terrarum spargerent. Unde ubique apparuerunt sacerdotum populi, martyrum chori, monachorum et virginum agmina, et credentium omnium immensæ multitudines, ex omnibus gentibus congregatæ, absque imperio et violentia, sed in solo Dei verbo et virtute; et a piscatoribus orbis salutaribus retibus captus est; et multi ex conversis elevati sunt, qui juxta apostolos signis et virtutibus pariter splenderunt. Datum est denique illud perfectissimum penitentiam munus, omnem sermo-

α γελῶ καὶ τοῦτο ἐκρηυξε, καὶ τοῦτο εἶδεν· καὶ τοῦτο τοῖς μαθηταῖς· εἶδεν δὲ ὄψρον τὸ ἀφίνα· καὶ τοῦτο προσεύχεσθαι προσέταξε· καὶ τοῦτο τὸ μέγιστον ὄψρον ἐν ἡμῖν· καὶ ἡ ἄλπις ἡμῶν ἐν τούτῳ. Καὶ πρὸ τῆς ἀναστάσεως δὲ τοῦτο τοῖς ἀποστόλοις εἶδεν· καὶ τῷ Πέτρῳ, καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν.